vata est, quanto magis sub revelata jam gratia constituti Apostolicis debemus servire præceptis, ut quantumvis quis bonis moribus prædictus, & sanctis operibus inveniatur ornatus, nequaquam tamen vel ad Diaconi gradum, vel ad Presbyterii honorem, vel ad Episcopatus culmen ascendat, si aut ipsum non unius uxoris virum, aut uxorem ejus non unius viri fuisse constiterit, ut ex Leone epist. 85. vel 87. c. 1. ad Episcopos Africanos, refert Anton. August. in epitom. Iuris Pontificii veteris, lib. 4. tit. 7. cap. 7. Et ideo Isidor. lib. 1. cap. 6. de Eccles. offic. asserit quod ut unius virginalis matrimonii sint, qui eliguntur ad Ordinem Pontificatus, Sacerdotem querit Ecclesia, aut de Monogamia ordinatum, aut de Virginitate sanctum. Nullo pacto, ait D. Hieronym. ad Oceanum, bigamos, vel concubinarios catenis insertos decet subire Sacerdotii ministerium. In Levitico 21. scriptum ac præfinitum est, quales eligi debeant Sacerdotes; si ergo clericus monogamus fuerit, & uxor ejus bigama, noli eum ad ministerium applicare. Hæc Tito præcepta idem Apostolus de ordinandis clericis dedit.

Hinc etiam apud Ethnicos secundas nuptias aliquid habuisse culpæ, testari videtur Surius in illud Virgil.

Huic uni forsitan potius succumbere culpe.
Exponens culpam dici propter antiquum ritum, quo repellebantur à Sacerdotio secundo nuptiæ. Et Romæ pudicitiae simulacrum colebatur, quod nefas erat attungi nisi ab ea, quæ semel nupsisset.

Quomodo poterit esse hortator viduæ castitatis, & continentiae, qui conjugia frequetaverit? c. una, cap. fin. 26. dist. cūm dicamus, quod habens filios non potest habere frontem alios de incontinentia redarguendi, c. sicut, vers. unde cūm Paulus, 47. dist. Habebit igitur Episcopus, ut inquit Isidor. de Ecclesiast. offic. lib. 2. c. 6. + inter cætera virtutum ornamenta & castitatis eminentiam, ita ut mens Christi corpus confectiona ab omni inquinamento carnis sit munda, & libera, quia dum secundum carnis assumptæ mysterium Ecclesiæ sūt fuerit dignatus caput existere ipse Christus, meritò in membris ejus intentio Episcoporum officia peragere cernitur oculorum. Ipsi enim de sublimioris celitudine ordinis regunt, & disponunt subiectas multitudines plebi: unde quanto ipsi sequentium sunt Doctores, tantò meritorum lumine debent præfulgere. Illa autem quæ pertinent ad bigamiae species, ac illius materiam, plenè tractavi alleg. 49.

Continentiam, & cælibatum scio non esse per se annexa Episcopatui, & multò minus inferioribus Ordinibus ex Divino, & naturali jure, sed tamen id fuisse ab Apostolorum temporibus in usu quantum ad Episcopos, qui si uxorati assumpti sunt, uxores postea solum ut sorores retinuerunt, suadent & persuadent antiqui Canones, & Sanctorum Patrum testimonia, ita ut Græcorum Ecclesia, licet inferiores Sacerdotes uxoratos retineat, nunquam tamen in Episcopis id passa sit, quos propterea Monachos semper habet. Quocirca laudabilius S. Ecclesia Latina æquissimè, & conformiter ad Jus divinum legem tulit ab Apostolorum temporibus, & praxi notam, ut omnibus Sacris Ordinibus continentiae propositum annexetur, etiamsi in Subdiaconis id tam antiquum, ut in reliquis non appareat. Et ideo verum est nullo modo in Episcopum eligi conjugatum, ut non sufficiat ejus uxorē ætate proiectam, nec suspectam de incontinentia, castitatem in seculo vovere, sed requiri ut ea simpliciter religionem profiteatur, propter Ordinis Episcopalis excellentiam, & ut auferatur occasio, ut Episcopus visitetur à fœminis. Ita Host. Calder. Anton. Abb. per text. ibi in cap. sane, de convers. conjug. Covar. de sponsal. p. 2. cap. 6. §. 3. num. 3. vers. in Episcopi, Majol. de irregul. lib. 1. cap. 34. n. 2. Petr. de Ledesmi. de matrim. quæst. 6. art. 4. dub. 5. concl. 6. Azor.

*inst. moral. p. 1. lib. 13. cap. 13. quest. 7. prope fin. plures alios refert, & sequitur Sanch. de matrimon. lib. 7. disp. 41. num. 2. me citato in hoc loco, Alzed. de praece-
tent. Episcop. dignit. p. 1. cap. 3. num. 74.*

- 6 Unde, quia possibile fuit Episcopos nedium uxori, sed etiam filios habere ante Episcopatum, quaestio hinc oritur non contemnenda, utrum filios habens possit in Episcopum promoveri? Pro parte affirmativa est text. in cap. 1. de testam. ibi, murum, cap. sim manifeste, vers. fortassis, 12. quest. 1. ubi glos. verb. aut filios, cap. Episcopos qui filios, 12. quest. 2. noster Apostolus in præcitatibus verbis, & in sequentibus, ibi, filios habentem: & refertur in cap. 1. in princip. 26. dist.
- 7 Idque plerisque constat exemplis, patet in Divo Petro, qui uxorem habuit, & ex ea filiam Petronillam.
- 8 Clemens I V. tempore promotionis duas habuit filias ex uxore legitima, ut videre licet apud Platinam in ipsius vita, apud quem etiam in vita Alexand. VI, id ipsum legitur: & cum hac sententia transire Doctores communiter post Host. fatetur Abb. in dict. c. 1. n. 2. affirmat communem esse & usu receptam Navar. de spoliis clericorum §. 19. n. 2. ubi testatur se plures vidisse Episcopos, & alios Praelatos filios habentes, qui promoti fuerunt à Sede Apostolica, nulla facta de filiis mentione, neque aliqua super eo habita dispensatione.

- 9 Obstant tamen text. in cap. prius, 28. dist. ubi caverter ne is, qui filiam habet, & à longo tempore incontinentis fuit, ad Episcopatum eligatur: melior text. in cap. de Syracusana, 28. dist. qui habentem filios & uxorem ad Episcopatus Ordinem promoveri prohibet, cap. Catinensis, 61. dist. ibi, qui nec uxorem habeat, neque filios: & ibi, neque crimen aliquod, Auth. de Sanctissimis Episcopis, in princip. collat. 9. ad quem se refert dict. cap. de Syracusana, ibi, principalis constitutio. Deinde obstat, quod et si nulla daretur prohibitio, in recto tamen gubernandi regimine satis inordinatum videtur, illos ad Episcopatum eligere, qui propter nimiam in filios affectionem, ut plurimum & cupiditate, & avaritia miserè detinentur: hi sunt Clerici, & Episcopi erga filios, & nepotes, glos. ult. in cap. pervernit, 1. quest. 3. Peret. ad Extravag. ambitiosa, de rebus Ecclesie non alienandis, verb. ac de rebus, & bonis, num. 64. expendit Nav. dict. n. 2. + nam paternus amor omnem alium vincit, l. ult. C. de curatore furioso, l. isti quidem, §. fin. ff. quod metus causa, notatur in cap. afferre, de presumpt. Mex. in tract. taxæ pan. conclus. 2. n. 58. cum seqq. Mascal. de probat. conclus. 590. n. 3. Cardin. Mantic. de tacitis, & ambiguis convent. tom. 2. lib. 21. tit. 10. num. 21. Flamin. de confident. q. 20. n. 44. Gutier. de tutel. p. 2. c. 8. n. 9.

- 11 Unde multa mala parentibus obveniunt propter filiorum peccata, & laxatam vivendi normam, prout Eli ob suos filios in viis Domini non ambulantes privatus fuit Sacerdotio, 1. Reg. cap. 2. Inde etiam probabile resultat periculum, quod bona per uxorem, filios, nepotes, & cæteros temerè dissipabuntur, ut satis insinuat dict. cap. de Syracusana, ibi, per quos Ecclesiastica solet periclitari substantia. Ulterius offenditur finis prætensus à Concil. Trident. sess. 25. de reform. c. 1. in princip. & in Extravag. Pii V. adversus illegitimos, in princip. Ergo ne tot, ac tanta mala sequantur, omnino affirmandum est, nequaquam fore eligendos, eo maxime cum omnino oporteat, non solum ad inferiora beneficia, sed multò magis ad Episcopatus, juxta reg. cap. cum in cunctis 7. de elect. cap. grave 29. de præbendis. Propter quorum aliqua hanc partem contra communem sequuntur Innocent. in dict. cap. 1. de testam. & ibi Abb. n. 2. Nav. d. loco, ubi affirmat hanc partem esse magis consonam Juri; & ideo hodie attento Jure communi, tales non esse promovendos affirmat glos. verb. parvulam, in dict. cap. prius quam.

- 12 Verum licet hæc ultima sententia probabilitate

non caret, priorem tamen, & communem Hostiensis opinionem etiam attento Jure communi, ut veriorem sequimur. Ad primum enim ex dict. cap. prius, facile responderetur text. non agere de habente uxorem, sed de habente filiam, qui retro ante à longo tempore incontinentis fuit, quod longè diversum est à castitate conjugali. Ad secundum ex dict. cap. de Syracusana, responderetur text. illum quoad intentum nihil de novo statuisse, sed retulisse sead Imperiale Constitutionem, de qua in dict. Auth. in princip. quæ in primis interdicere non potuit electionem ad Episcopatum, juxta reg. cap. Ecclesia Sanctæ Mariae 10. de constit. cap. ult. de rebus Ecclesie, cum similibus; deinde, si recte advertas, Justinianus ibi absolute non prohibuit talium promotionem, sed sublummodo quando promovendus uxorem habuit legibus interdictam, aut alio defectu laborantem, non verò si unicam, & primam, ut patet ibidem in vers. Sed et si prius. Ad tertium ex dict. cap. Catinensis, cum glos. pen. ibidem, text. procedere propter præsumptionem, quæ est contra habentem filios, quod bona Ecclesiæ dissipabit, & ut celat labor faciendi inventarium, de quo in dict. cap. de Syracusana; & tandem, quia datis paribus terminis, ad bene esse, melius erit illum eligere, qui nullis occupationibus detinetur, & multò magis paratus est ad munus injunctum exequendum. Ad ultimum ex rationibus supra expensis responderetur, quod et si rationes illæ aliquo modo suadeant non oportere tales in Episcopos promoveri, non tamen concludunt prohibitionem aliquam dari attento Jure communi; fatemur equidem digniores, & dignissimos eligendos: affirmamus tamen, si omnia concurrant, dabilem esse aliquem ex his, qui aliquando dignior, aliquando dignissimus probabiliter reputetur.

G L O S . V.

Sobrium.

S U M M A R I U M.

- 1 Parcitatis virtus pulcherrima est inter Episcoporum ornamenta.
- 2 Ventris ingluvies facile provocat ad luxuriam.
- 3 Sapientiam juvat sobrietas.
- 4 Salutem operatur moderata refectio.
- 5 Vires amittit cibo multo, aut potionē discentus.
- 6 Podagra ob satietatem, ac aucta edulia hoc tempore nascuntur.
- 7 Convivia potatorum, & comediones ab Ecclesiastis fugienda.
- 8 Jejunii utilitates referuntur.
- 9 Jejunium neminem reddit debilem.
- 10 Dominus Salvator noster convivia adiit, ut exemplo suo alios temperantiam doceret.
- 11 Manducare, & bibere ad gloriam Dei, quando intelligatur.
- 12 Mensa Episcopi qualis esse debeat, & qua in illa esca sint adducenda ostenditur.
- 13 Apostoli sub Christi disciplina sc̄tati sunt vicius tenitatem.
- 14 Sanctus Augustinus quanti temperantie studium habuerit, ostenditur.
- 15 Sanctus Fulgentius Rusensis Episcopus, nec morbo quidem afflictus, carnis, vel vini usum admisit.
- 16 Sanctus Amandus cum pane bordeaco, & aqua quindecim annos mansit ad sepulchrum Beati Martini.
- 17 Sanctus Joannes Chrysostomus, S. Basilus, S. Ambrosius, & S. Thomas Cantuariensis temperantia studium coluere.
- 18 Eremita antiqui tenuissimo viatu usi fuere.

NTER Episcoporum ornamenta recte collocatur pulcherrima illa parcitatis virtus, quia, ut ait S. Thom. 2.2. quest. 189. art. 4. Episcopis, & aliis Ecclesiae ministris, qui mente devota debent spiritualibus officiis insistere, & Regibus, qui per sapientiam debent populum subditum gubernare, spiritualiter sobrietas indicenda est; nam ignominiosum est clericis affluere epulis, inter quas difficulter potest servari pudicitia, c. Ecclesie, 35. dist. † ventris enim ingluvies facile provocat ad luxuriam, & omne opus bonum dissolvit, ut dicit D. Hieronym. in epist. ad Amandum. Episcopi, inquit S. Eutych. Papa & martyr, & Dei ministri non debent compensationibus, & vinolentiis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis: Attende ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate. Moderate omnem cibum, & necessario sumptu sumite, ut juxta Apost. sobrii sitis, & parati ad servitium Domini. Hinc Sapientis Eccles. 37. Noli avidus esse in omni epulatione, & non te effundas super escam. Et Apostol. 1. ad Corinth. 6. Esca veniri, & venter escis, Deus autem & hunc, & hos destruet. Et ad Roman. 14. Regnum Dei non est esca, & potus. Et 1. ad Corinth. 8. Esca nos non commendat Deo. Et ad Hebr. 13. Optimum est gratia stabilire cor, non escis, que non profuerunt ambulantibus in eis. Nihil gula perniciosus, ait S. Chrysostom. homil. 44. in Joan. nihil ignominiosus est. Hec obtusum, & crassum ingenium, hac carnalem animam reddit, hac exeat intellectum, nec finit ut quicquam perspiciat. Et homil. 58. in Matth. Sues ex hominibus facit, imo etiam suibus multò detersiores. Hinc S. Hieron. epist. 10. quæ est ad Furiam, de viduitate servanda. Non Ethnei ignes, non Vulcania tellus, non Vesuvius, & Olympus tantis ardoribus astuant, ut juveniles medulla vino plene, & dapibus inflammatae. Et S. Ambros. lib. 1. de pœnit. cap. 14. Pascitur, inquit, libido conviviis, nutritur deliciis, vino acceditur, ebrietate inflammatur. Huc vocat illud, quod Noë accidit, B. Alcuin. Noë quippe prius bibisse referuntur, deinde femora sua nudasse. Genes. 9. 21. Bibensque vinum inebriatus est, & nudatus in tabernaculo suo. Ab hoc ordine colligit hic author satietatem ad libidinem viam esse: sic ille scribit interrogat. 137. Cur nudatio femorum post ebrietatem secuta est? Respondet, quia sepius saietatem libido subsequitur: & S. Nilus orat. 2. de luxuria, ait: Pudicitia parit temperantiam, quia ipsa mater est pudicitia. Nam, ut ait Cicero lib. 1. offic. Virtus, cultusque corporis ad valetudinem referuntur, & ad vires, non ad voluptatem. Atque etiam si considerare volumus, quæ sit in natura excellentia, & dignitas, intelligimus quām sit turpe disfluere luxuria, & delicate, ac molliter vivere, quamque honestum parcere, continententer, severè. Philo lib. de Sacerdotum honoribus, ita ait: Venter porrò nil aliud est, quām prasepe bruta concupiscentia, qui positionibus rigatur, & ingluvie. Ne belluis, brutisque pares simus, ore uti debemus Dei laudibus celebrandis potius, quām cibis glutendi: scitè Tertullian. de resurrectione carnis cap. 6. sic dicit: Accepisti homo os ad vorandum, atque potandum, cur non potius ad eloquendum, ut à ceteris animalibus distes? cur non potius ad predicandum Deo? ut etiam hominibus antistes.

3 Venter pinguis, ut Hieron. ait epist. 2. ad Nepotian. cap. 14. crassum sensum generat, & non gignit mentem tenuem; cum Sacerdotalis sensus è contra vigil esse debet, & tenuis: atque ideo edacitatis vitio obnoxii Sacerdotes ungi non debent, c. non liceat, 44. dist. Anima secca, dicebat Heraclitus, sapientissima. Et Clemens Alexand. lib. 2. Pedag. tubar est, inquit, anima secca sapientissimum, & perspicax. Unde S. Hieron. lib. 2. adversus Iovinian. c. 7. sic dicit: Quod si quis existimat, & abundantia ciborum, potionumque se perfrui, & vacare posse sapientie, hoc est, & versari in deliciis, & deliciarum virtus non teneri, se ipsum decipit. Et c. 7. Sapientie quoque

operam dare non possumus, si de mensa abundantia cogitemus, qua labore nimio, & cura indiget, citè expletur nature necessitas. Nihil enim, ait S. Joan. Chrysostom. homil. 29. in epistol. ad Hebreos, & habetur can. 28. de consecr. dist. 5. sic jucundum est, sicut cibus bene digestus, aut decoctus, nihil sic salutem, nihil sic sensuum acumen operatur, nihil sic agritudinem fugat, † sicut moderata refectio: sufficientia quippe cum nutrimento, & sospitatem simul etiam procreat, & voluptatem. Abundantia vero morbum facit, & molestias ingerit, & agritudines generat. Quod enim facit fames, hoc etiam plenitudo facit ciborum, multò autem magis peiora. Fames quippe in paucis diebus aufert hominem, & liberat ex hac vita pœnali; excessus vero ciborum consumit, & putrefacit corpus humanum, & macerat ægritudine diuturna, & demùm morte crudeli consumit. Obscurro igitur ne nostrum corpus vitiosum, & inutile faciamus, neque ei via inferamus, &c.

Quare Galenus 1. Aphorism. dicit in exhortatione medicinæ, quorum vita, & ars sagina est, nec vivere posse dicit, nec sanos esse, animasque eorum ita nimio sanguine, & dapibus quasi luto involutas, nihil tenae, nihil coeleste, sed semper de carnibus, & victu, & ventris ingluvie cogitare, cap. ne tales, de consecr. dist. 5. Et Cicero in 5. Tuscul. scribit fieri non posse, ut mente quis, & ratione recte utatur, animæque vires debito loco, & tempore exerceat, cibo multo, ac potionē distentus. Qui ægrotat, ait S. Hieronym. non aliter recipit sanitatem, nisi tenui cibo, & castigato victu, quæ æwindigata dicitur: quibus ergo cibis recipitur sanitas, his & servari potest, ne quis putet morbos oleribus concitari. Præclarè id docet S. Joan. Chrysostom. hom. 49. in 1. Corinth. Non menti, inquit, sed ipsi corpori inimica, & infensa est voluptas, ex forti debile reddit, è solido enervatum, morbidum è sano, tenue ex compacto, ex florente, & formoso deformè, oolidum ex fraganti, ex utili inutile, ex mundo, & puro impurum, ex absoluto doloribus undique differtum, ex recenti vetus, ex robusto flaccidum, ex celeri tardum, & ex sano languens, ex recto claudum. Per hanc mille mala malignus ille patrat Satanás. Diurna exercitatio, & labores, & tolerantia, & moderata mensa, & vietus simplex hilariora corpora reddunt, & formam propterea plurimum juvant. Quæ quum videmus, fratres, quid non voluptates, pernicioseque convivia vitamus, & simplicem potius prosequimur victum? ut corpore simul, & animo recte comparati, virtutibus pleni, futuris aliquando bonis potiamur. A ventris ingluvie, & gula luxu quæ mala orientur, explicat S. Nilus orat. 6. de gula. Et nimia ciborum copia mentem, rationemque obrui assentit sanctus Augustinus epistol. 86. Brutis, & ratione carentibus animalibus parem esse, qui ventri indulget, affirmat B. Ambros. lib. 6. hexaëm. cap. 3. & Petrus Bleensis epist. 85.

Quotidiano experimento probatur potus satietate aciem mentis obtundi, ciborum nimietate vigorem cordis hebetari, ita ut dilectio edendi etiam corporum contraria sit saluti, nisi ratio temperantiae obstat illecebræ, & quod futurum est oneri, subtrahat voluptati. S. Leo Papa serm. 8. de jejunio decimi mensis. Frequentes igitur podagræ hanc ob causam hac nostra tempestate maxime vigente, ut Galeni etiam tempore accidisse legitur Aphor. 6. comm. 28. ubi sic ait: Ætate Hippocratis pauci podagræ laborabant propter vitæ moderationem, nostris vero temporibus usque adeò auditis eduliis, ut nihil eis addi posse videatur, infinita est podagræ multitudo, cum nonnulli sint, qui nec exerceantur quidem, sed cruditatibus incumbant, & ante cibum bibant vina potentia, ac uenereis utantur immoderatae. Legimus quosdam, ait S. Hieronym. lib. 2. in Iovin. cap. 8. morbo articulare, & podagra humoribus laborantes proscriptione bonorum ad simplicem mensam, & pauperes cibos redactos convaluisse; caruerunt enim solicitudine

licitudine dispensanda domus, & epularum largitate, qua & corpus frangunt, & animum. Irridet Horatius appetitum ciborum, qui consumpti relinquunt pœnitentiam.

Sperne voluptates, nocet empta dolore voluptas.

Occasio amittendæ sobrietatis fugienda, ut sunt convivia, & cætera, ubi solum comeditionibus, & potationibus inservitur. Nam, ut ait Sapiens 23. Proverb.

7 † Noli esse in conviviis potatorum, nec in comeditionibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt. Et S. Hieron. epistol. 2. ad Nepotian. de vita Clericorum cap. 23. Convivia, inquit ille, tibi vitanda sunt. Et S. Ambros. lib. 1. offic. cap. 20. Convenire Ecclesiasticis, ait, & maximè ministrorum officiis arbitror declinare extraneorum convivia, vel ut ipsi hospitales sint peregrinatibus, vel ut ea cautione nullus sit opprobrii locus. Convivia quippe extraneorum occupationes habent, tum etiam epulandi produnt cupiditatem. Subrepunt etiam fabulae frequenter de seculo, ac voluptatibus: claudere aures non potes, prohibere putatur superbiam: subrepunt etiam præter voluntatem pocula. Melius est domus tuæ semel excuseris necessitati satisfaciendo, quam alienæ frequenter, & ut ipse sobrius surgas: tamen ex aliena insolentia condemnari non debet presentia tua. Et refert Possid. in vita S. Augustini, cum in patria sua petitum ad convivium nunquam ire voluisse, ne per frequentiam in patriæ conviviis constitutus temperantiae amitteretur modus. Et probat Gutier. canon. lib. 2. cap. 4. num. 48. & 49. quod clerici in conviviis debent se ostendere honestos, sobrios in cibo, potu, & verbis.

8 Hinc ob temperantiam, & sobrietatem Sancti Patres jejunium corpori pariter atque animo salutare pronuntiarunt. Audi S. Athanas. lib. de Virginitate. Vide quid faciat jejunium: morbos sanat, distillationes exsiccat, demones fugat, malasque cogitationes expellit, & mentem nitidorem reddit, & cor purgatius, & corpus salubrius, & ad thronum Dei hominem sistit. Et S. Ambros. lib. de Helia & jejunio, cap. 8. Quid est jejunium, nisi substantia & imago cœlestis, continentia magisterium, pudicitiae disciplina, humilitas mentis, castigatio carnis, forma sobrietatis, norma virtutis, purificatio anime, miserationis expensa, lenitatis institutio, charitatis illecebria, senectutis gratia, custodia juventutis. Iejunium denique est infirmitatis alleviamentum, alimentum salutis. Hæc Ambros. Principalis ergo jejunii fructus est, quod temperantia corporis sanitatem vel conservet, vel recuperet, illudque sanius efficiat, ut probant Medici, qui ægris statim jejunium, inediam, diætam præfiniunt, & diutissime vixerunt, qui severissime etiam jejunarunt, ut SS. Antonius, Paulus, Hilarius, Romualdus, & alii. Unde à veritate alienum est dicere † hominem per jejunium debilem reddi, quia ut ait S. Leo, Samson ita fortis à Deo est factus, quandoquidem multis jejunis ejus mater macerabat corpus: è contra argutè Diogenes ventrem vitæ Carybdin appellat, cuius nimia ingurgitatione nihil est animæ corporique nocentius, nihil quod ingenia magis enecet, magisque pudorem confundat, nihil quod stoliditatem magis generet, atque vecordiam. Et Amandus Presbyt. Venirem, inquit, distentum cibo, & vini potationibus irrigatæ voluptas genitalium sequitur: pro membrorum ordine ordo viiiorum est. Castra jejunia esse, in quibus contra hostium insidias stamus, & contra Satanam pugnamus, afferit S. Ambros. serm. 25. Castra nobis sunt nostra jejunia, quæ nos à diabolica oppugnatione defendunt. Denique stationes vocantur, quodstantes, & commorantes in eis inimicos insidiantes repellamus. Castra planè sunt jejunia Christianis, à quibus si quis aberravit, à spirituali Pharaone insidiatur, aut peccatorum sollicitudine devoratur. Christi castra jejunium appellat S. Petrus Chrysologus serm. 12. Deique arcein. Jejunium, Fratres, scimus esse Dei arcem, Chri-

sti castra, murum spiritus, vexillum Fidei, cæstis signum, sanctitatis tropheum. Hoc Adam servavit in Paradiſo, quem inde detraxit gula: hoc in arca custodivit mundum, quem ebrietas Noë demersit. Per hoc Loth Sodomiticum extinxit incendium, qui per ebrietatem incesti est adustus incendio. Scite Hiperius lib. 4. Apoph. Anachor. Siccatum jejunio corpus Monachi animam de profundo elevat, & siccat fistulas delectationum jejunium Monachi.

Oportet igitur moderatis epulis contentos esse Sacerdotes, ut admonet Eutych. Papa Concilii Carthaginensis. cap. 15. ut aliorum incontinentiam, & immoderationem queant coarguere, dicente S. Clemente in Apostol. constit. lib. 8. c. 50. Cum sitis Presbyteri, & Diaconi Christi, sobrii esse debetis, & privatim, & cum aliis, ut possitis intemperantes coercere. Liberator enim noster Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, idcirco convivia adiit, ut verbo & exemplo alios temperantiam doceret, non ut seipsum pasceret; qui ut modestiam vietus præscriberet, & ipse continuis quadraginta diebus nihil gustavit, Matt. 4. Sumite cibum, aut potum, ut ait Apostol. 1. ad Cor. 10. in laudem Dei. Quomodo, querit S. Basil. interrog. 196. in regulis, manducat quis & babit ad gloriam Dei, & simul respondet: Nimirum † quando divinorum beneficiorum erga se memoriam conservat, ejusmodi animi affectionem retinet, quæ ex compositione etiam corporis declaretur, ut ne tanquam securus omnino manducet, sed ut qui inspectorem habeat Deum. Et quando in sumendo cibo illud sibi propositum habet, ut non tanquam ventris mancipium propter voluptatem manducet, sed tanquam operarius Dei, ut in operibus quæ sunt ex mandato Christi, exequendis esse firmior possit. Unde Prosp. lib. 2. de vita contemplativa, cap. 17. de abstinentia, ita dicit: Quisquis sine cibo potus vini percipitur, non sustentanda natura, sed luxuria & causa sumitur. Veram abstinentiam instar cytharae temperandam docet Gregor. lib. 20. moral. cap. 31. Pensandum, inquit, est quod chorda in cythara si minus tenditur, non sonat, si amplius, raucum sonat; sic virtus abstinentiae, aut omnino nulla est, si tantum quisque corpus non edomat, quantum valet: aut valde inordinata est, si corpus attenuat plusquam valet.

Vos, ô Præsules, si sanctorum Conciliorum decreta veneramini, illud in primis decretum Concilii Carthagin. IV. in imo corde desigite, in quo ita habetur: Episcopus vilem supellestilem & mensam ac victum pauperem habeat; à quo mutuatus est Concil. Trident. sess. 23. de reform. cap. 1. his verbis: Episcopi modesta supellestili, mensa, ac frugali vietu contenti, &c. Mensa Episcopi, ait quidam modernus, frugalis sit & temperata, quam illi accedens de more piè benedicat, & in qua nihil præter primam escam, & unum cibum jurulentum, & duo fructuum genera, vel ad sumnum alterum obsoniā simplicis ferculum apponatur; placente, escæ nimis laute condite, & varia vinorum genera amoveantur. In ea teatrici Sacrorum librorum semper adhibeatur, parasitis, adulatoribus, scurrilibus jocis, & hujusmodi longe inde remotis, & post sumptam refectionem bonorum omnium largitori Deo gratia supplices reddantur. Quæ tamen Conciliaris dispositio non tollit, quin Episcopus possit aliis & diversis uti ferculis, si Episcopatus redditus sufficiens sint, ut advertit Alzed. de præcellent. Episcop. dignit. p. 1. c. 5. à num. 29. & præcipue num. 31. & decidit Anchar. Clem. ad nostram, num. 11. de censib. quod Episcopi non debent cogi vesci cibis paucis, & vilibus, & pauperum, ut Religiosi, sed in hoc casu præcipue quantitas redditum, & Episcopi qualitas debet considerari, ut dicit Selv. de benef. p. 1. quest. 5. num. 176.

Victus enim tenuitatem sub Christi Domini disciplina sectati sunt Apostoli, quorum successores sunt Episcopi, qui segetum spicas manibus confricantes tam

tam simplici cibo pellebant inediā, *Matt. 12. Marci 2. Luca 6.* Cūm numero duodecim essent, nihil aliud quām quinque pānes hordeaceos, duosque pīscēs habuere in deserto, *Ioan. 16. Matt. 14.* quibus Dominus quinque millium turbam pavit. Iterum nihil omnino præterquam septem pānes, & pauculos pīscīculos, quando quatuor millia virorum satiata sunt, *Matt. 15. Marc. 8.* Rursum transfretantes obliti sunt pānes secum ferre, *Matt. 16.* adeo non erat ipsorum animus in pātinis, sed in doctrina, & exemplo Christi, ut cibariorū curam non haberent, quin & sēpe ita obruēbantur, ut nec reficiendi corporis facultas daretur. Hinc *Marc. 16.* ait Apostolis Jesus: *Venite seorsum in desertum locum, & requiescite pusillum;* erant enim qui veniebant, & redibaut multi, & nec spatiū manducandi habebant.

14 Quantum temperantiae studium in Beato Augustino fuerit, locuples ipse testis est *lib. 10. confess. cap. 31.* Reficimus quotidianas, ait, ruinas corporis edendo, & bibendo, & suavis est mihi ista necessitas, & adversus istam suavitatem pugno, ne capiat, & quotidianum bellum gero in jejuniis, sapientis in servitutem redigens corpus meū. Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturis accedam, sed in ipso transitu insidiatur mihi laqueus concupiscentiae, ipse enim transiūs voluptas est. Et cūm salus sit causa edendi, & bibendi, adjungit se tanquam pedissequa periculosa jucunditas, & plerumque preire conatur, ut ejus causa fiat quod salutis causa me facere vel dico, vel volo. Nec idem modus utriusque est. Nam quod saluti satis est, delectationi parum est. Et saepe incertum fit, utrum adhuc necessaria corporis curā subsidium petat. Ad hoc incertum hilarescit infelix anima, & in eo preparat excusationis patrocinium, gaudens non apparere, quid satis sit moderationi valetudinis, ut obtenuit salutis obumbrē negotium voluptatis. His tentationibus conor quotidie resistere, & invoco dexteram tuam ad salutem meam: conforta me ut possum: da quod jubes, & jube quod vis.

15 Sanctus Fulgentius Rusensis Episcopus, ut est in ejus vita apud Surium *tom. 1.* nec mōrbo quidem affletus, carnis, vel vini usum admisit, veritus ne infirmitati blandiens semel intermissum vitæ rigorem sanus postea repetere nollet superatus gulæ voluptate.

16 Sanctus Amandus Turoni ad Beati Martini sepulchrum quindecim annos mansit, & hoc tempore cibus illi panis hordeaceus, aqua potus fuit: qui postea Traiectensis Episcopus creatus abstinentiam non minuit, sed auxit. Surius *tom. 1. in ejus vita.*

17 S. Joannes Chrysostom. uno tantum ferculo hordei quotidie vescebatur, non comedens carnes, nec bibens vinum. S. Basilis contentus erat pane, & aqua. Ambrosius singulis diebus jejunabat, præterquam in Sabbato, & die Dominicā, ac in natalitiis celeberrimorum Martyrum. S. Thomas Cantuariensis, quamvis primū delicatis cibis uteretur, postea leguminibus tantum contentus, pauperes quotidie secretō discubere faciebat.

18 Tenuissimo item viētu usi sunt antiqui Eremitæ, & testatur D. Hieron. se in ea eremi parte, quæ juxta Syriam Saracenis jungitur, vidisse Monachos, de quibus unus per triginta annos clausus hordeaceo pane, & lutulentia aqua vixit: alter in cisterna veteri, quam gentili sermone Syri rubam vocant, quinque caricis, id est aridis sicubus, per singulos dies sustentabatur. Et idem Hieron. in vita D. Pauli Eremitæ, afferit illum in orationibus, & solitudine duxisse vitam, cibum, & vestimentum ei palma præbente. Et in vita S. Hilarionis ejus miram abstinentiam explanat Palladius in *Sanctorum Patrum historia, cap. 51.* Videmus, inquit, alium quoque senem in solitudine Antinoy, quæ est Metropolis Thebatidis, Eliam nomine, qui natus erat centum, & decem annos: multa signa quotidie peragebat, nec cessabat mederi ægrotantibus. Comedebat in senectu-

te tres uncias panis, tres oleas vespere. In juventute autem semel comedebat in hebdomada. Et c. 68. Evagrinus Diaconus Angelī monitu in solitudinem profectus, & vacuandi dono preditus dixit: Ex quo veni in solitudinem non tetigi lactuam, non minutum olus, non aliquid viride, non fructum, non uvam, non lavacrum, non carnem, non panem, non vinum, neque omnino aliquid ex iis, quæ per ignem transcurrunt, præter quedam olera cruda, & modicum aqua. Post autem sextumdecimum hujus instituti annum, propter corporis & stomachi imbecillitatem, ad biennium, quo migravit ad Christum, non nisi ptisanam id est coctum hordeum, vel leguminis sumpsi & panem. Et de temperantia, ac vita austerritate olim Ægyptiorum Sacerdotum tractat S. Hieronym. lib. 2. aduersus Jovianum, cap. 9. Et multa de temperantia tradunt Guillielm. Alotus in suo thesauro, verb. temperatia, Joan. Suarez Episc. Conimbricensis in *Matt. c. 14. tract. 2. Didaci Stella enarrat. in c. 6. Luca, Ludov. de la Puente in lib. inscripto Hispanico idiomate, Quia spiritual, tract. 4. c. 15. §. 3. Less. de justit. lib. 4. c. 1. n. 1. cum sequent. Joan. Gagnæ. in epist. ad Galat. c. 5. & ad Rom. c. 13. Bernardin. Rosignol. de disciplina Christiana perfectionis, lib. 5. c. 33. per totum.*

Vocem illam, sobrium, de qua in textu, monet Hieronymi ambiguam esse, & significare non solum sobrium, quo sensu eam suprà explicavimus, sed etiam vigilantem. Sic Chrysost. Sobrium, inquit, ac vigilantem dixit; hoc est, clarissima mentis acie preditum, innumerisque habentem omni ex parte oculos, quibus acutissime cuncta proficiat; sunt quippe plura, quæ incident, & mentis habent aciem, puta concupiscentie, quois dilanciare, rerumque perturbatio, & plurima id genus undique immittent. Vigilantem igitur esse necesse est illum qui non tantum sui curam habet, verum etiam aliorum. Decet esse per vigilem eum, qui ejusmodi est, ac spiritu vivere; & affectus sui flammam operibus ipsis ostendere, ducesque omnes solicitudine, atque industria superare, ut die, nocturnaque exercitum, & castra perlustrare, labore, & sui officiū munus diligentissime impleat, atque omnium curam, & solicitudinem gerat. Cum Chrysostomo sentiunt Theodoreetus, reliquique Græci, ille enim vigilantem explicat, qui possit considerare quid agendum sit. Theophylactus perspicacem, quique suis rebus attentus sit, nullisque hujus sæculi curis addictus.

G L O S . V I .

Prudentem.

S U M M A R I U M .

- 1 Prudentiam virtutum Abbatissam nuncupat S. Bernardus.
- 2 Prudentia non existente, nulla est virtus.
- 3 Episcopus debet esse tanta eruditio, ut omnes motus, & gressus, & universa opera ejus sint notabilia.
- 4 Prudentia Pralati in quibus consistat, ostenditur.
- 5 Prudens est qui intelligentia sua aliquid cognoscit: sciens vero, qui alterius judicio rem percipit.
- 6 Prudentes sicut serpentes, quare Pralati requiriuntur, ostenditur.
- 7 Propter stolidam, aut stultam simplicitatem repellitur quis ab Episcopatu.
- 8 Ad Sacerdotium Summum Ecclesie aspirare nullus presumat, qui Ecclesiasticis disciplinis per ordinem non sit imbutus.
- 9 Prudentia est in Episcopo, ut non sit facilis ad credendum.
- 10 Prudentia in Episcopo est, ut in negotiis arduis non sit facilis ad determinandum.
- 10 Consilio, & alieno judicio in arduis semper procedendum.

12 Prudentia

- 12 Prudentia in Episcopo requiritur ad reconciliandas peccatores.
- 13 Prudentia Episcopi est in malignorum calumnias patientis esse.
- 14 Episcopus adversitates, & tribulationes perpetui debet.
- 15 Prudentia magna in Episcopo debet esse circa collationem beneficiorum & spiritualium.
- 16 Vigilantia & solicitude ab Episcopis non solum in distribuendis beneficiis, sed in omnibus ad suum munus pertinentibus requiritur.
- 17 Peritiam sacularium negotiorum oportet Episcopos habere.
- 18 Sobrius idem quod vigilans aliquando significat.

RUDENTIA, quam Divus Bernardus virtutum Abbatissam non incommodè nuncupavit, adeò curam publicam gerentibus necessaria est, ut hanc unam Salomon (optione sibi à Deo data petendi quod vellet) poposcerit, qua populum sibi commissum regere, & in officio contineare posset. Quæ sanè ejus petitio ita Deo placuit, ut non solum quam petivit prudentiam, sed opes etiam, & gloriam, quas non petierat, cumulatissimè fuerit impertitus. Est enim hæc virtus adeò Principibus necessaria, ac eadem in libris Sapientiæ, Proverb. 8, de se ipsa testetur, Reges omnes per se unam regium principatum tenere, & legum conditores justa decernere. Ipsius numine Principes imperare, & qui autoritate plurimum valent, justitiae moderationem tenere. Et haud multò post virtutis hujus vim idem Salomon per ejusdem prudentiæ personam ita exaggerat Proverb. 1. Audiens sapiens sapientior erit, & intelligens gubernacula possidebit. Et rursus Proverb. 17. Servus sapiens dominabitur filii stultis, & inter fratres hereditatem dividet. Cumque filius natura superior sit, & servus inferior, adeò tamen potens est sapientia, ut ex servo non modò liberum, sed etiam liberis superiorem faciat. Hinc Aristot. lib. 3. Polit. cor. c. 3. ait prudentiam esse virtutem propriam ejus, qui cæteris præstet.

- 2 Nulla est virtus, inquit Modernus quidam, prudentia non existente. Et Cicero lib. 1. Tuscul. quæst. Nihil est hominis prudentiæ dulciss. Et Cassiodor. epistol. lib. 6. epist. 10. Sola est prudentia, qua rebus omnibus preponitur, quando in homine feliciter invenitur. Hinc Salom. Proverb. 16. afferit: Acquire prudentiam, quia pretiosior est argento: & cap. 7. Prudentiam voca ad animam tuam: & cap. 9. Ambulate per vias prudentie. Quam obrem meritò D. Gregorius in pastorali, adversus eos, qui tantæ hujus virtutis præsidio destituti Pastoris officium invadunt, clamat dicens: Nulla res doceri presumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab impietis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars artium est regimen animarum? Quid ex hoc consequi necesse est, nisi quod à Domino dictum est, Matth. 16. Cœci sunt, & duces cœcorum; cœci autem si cœco ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt? Cœcitatem vero hanc Dominus tanquam maximum flagellum impliis per Prophetam Esai. 29. comminatur, dicens: Ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic, miraculo grandi, & stupendo: peribit enim sapientia à sapientibus, & intellectus prudentium abscondetur. Sine prudentia autem, & intellectu quid præclarè poteris administrare, etiamsi omnibus aliis virtutibus instructus sis? Hæc enim virtus ubique in litteris sanctis fortitudini antefertur, quoniam efficacior est ad res gerendas prudenter excogitata ratio, quam quæcumque sive potentia, sive fortitudo hujusmodi consilio destituta. Unde scriptum est Proverb. 21. Civitatem fortium ascendit sapiens, destruxitque robur fiducia ejus.

- 3 Sit igitur Episcopus tantæ eruditionis, ut omnes motus, & gressus, & universa opera ejus notabilia sint:

veritatem mente concipiatur, & eam toto habitu resonet, atque ornatus, ut quicquid agat, quicquid loquatur, doctrina sit populū. Pastor sit in tranquillitate omnia disponens, in omnibus viis suis prudenter agens, & in brachio excelso gregem suum præcedens exemplo, & Dominus erit cum illo. Episcopus sit temperans, & non superbus, negotiis opportunus, nunquam verò temerarius, regentis quoque autoritate dignus, & plenus. Prudens existat † Praelatus (inquit Modernus quidam) ita ut arte quadam omnibus omnia fiat, ut loquacioribus frequentiores turbas, & conventibus hominum taciturnis sollicitudinem nimiam interdicat, alacrioribus tristem vultum, tristioribus alacriorem ostendat? Levibus & vagabundis ne quid pro arbitrio aliquid concedat, solidis & constanribus ne deneget, industriis & laboriosis ut remissionem sapiens det, & relaxationem: segnes, & ignavos ut ad exercitia frequenter, & labores impellat: ingluviros ut lazieribus mensis nunquam admoveat, frugales & sobrios ne repellat: officiosis, quietis, mansuetis, ut multa qua vel ad vescendum, vel amiciendum, vel conservandum pertinent, largiore manu permittat. Iuva prudens debet esse Praelatus, ut sit austerus sine iritate, comis sine scurrilitate, severus cum jucunditate, jucundus cum severitate: irascatur, sed modice: objurget, sed non contumeliose: corrigat, sed non acerbè: dissimulet interdum, sed cautus: laudet etiam, sed non profusus: blandiatur quoque, sed gravius: remittat, sed non lenientius.

Vnde in cap. qui Episcopus, 23. dist. sic legitur: Qui Episcopus ordinandus est, antea examinetur si sit prudens, si docilis, si moribus temperatus, si pervigil, si semper suis negotiis cavens. Item in princip. dist. 36. ibi: Oportet ordinandum esse prudentem, ubi D. Acunha, & citat Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 426. Nav. in cap. si quando, de rescript. except. 11. n. 3. Nam ultra scientiam, qua præfulgere tenetur, sapiens debet esse, cum scientia & sapientia inter se differant secundum Aristot. de Anima. Prudens est, qui intelligentia sua aliquid cognoscit: sciens verò, qui alterius judicio rem percipit. Terent. in Eunuch. Et prudens, & sciens vivus vivensque pereo: cum adductis per Bobadil. in sua politica, lib. 1. c. 5. à princ. & c. 9. † Prudens ideo debet esset Praelatus, quia ars est artium regimen animarum. Unde docuit Dominus Praelatos, dicens: Estote prudentes sicut serpentes, volens ut serpenti similes in hoc existant, ut nempe blandi sint, ac tractabiles, omnisque naturæ se accommodent, utque vigilantissimi semper, ac circumspecti sint, veluti ipse serpens, qui semper collo atque pectore erecto incedit, circumspectiens undeque, ut à repantino, quo casu offendì posset, malo salvus consistat. Nam † propter stolidam, aut stultam simplicitatem repellitur aliquis ab Episcopatu, ut habetur in cap. Petrus, 39. dist. in hæc verba: Petrus Diaconus quem à vobis electum afferitis, omnino, ut dicitur, simplex est, & nostis quoniam hoc tempore talis in regimine arcis debet constitui, qui non solum de salute animarum, sed etiam de extrinseca utilitate, & cautela sciat esse sollicitus: sit humilis, & affabilis, & in sensibus Scripturarum cautus, & acutus. Hinc Gregor. ita dicit: Non fiat Abbas, qui sibi sapiens esse videtur, nec est in suo sensu humilis.

Qui Ecclesiasticis disciplinis per ordinem non est imbutus, & temporum approbatione divinis stipendiis eruditus, nequaquam ad Summum Ecclesiæ Sacerdotium aspirare præsumat, ut ait Zozimus Papa in epist. ad Esichium Episcopum, relatus in c. 2. 35. dist. Unde David 2. Regum 5. prius ex gratia Spiritus sancti domum scientiæ percepit, & postea administrationem regni assequutus est. Hinc etiam Salomon Eccl. 3. Prius, ait, tempus tacendi, & postea tempus loquendi; quia veritas prius tacendo discitur, & postea loquendo prædicatur. Hinc etiam Dominus 2. Paralip. 1. prius ponit verba sua in ore Prophetæ, & postea constituit eum

eum super gentes, & regna, dicens ad Hieremiam : *Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constitui te hodie super gentes, & super Regna.* Et Salvator noster ipse Dominus Jesus *Luca 2.* prius in medio Doctorum sedit audiens illos, & interrogans, & postea prædicare cœpit; quia prius quisque discere, & postea prædicandi officium accipere debet. Deinde *Matth. 10.* prius Apostolos docuit, & postea eos ad prædicandum misit, dicens : *Estate ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columba.* Sic etiam post Resurrectionem prius illis sensum aperuit, & Scripturas explanavit, & postea dixit eis : *Euntes in universum mundum, &c.* Unde cum *Matth. 14.* de quinque panibus quinque millia hominum vellet reficere, prius panes accipiens fregit, & postea Discipulis dedit, & per eos demùm turbis apposuit; quia Sacraenta legis, & Prophetarum prius differendo exposuit, & postea eorum scientiam Discipulis dedit, & per eos tandem illam fidelibus dispensavit.

9 Primò ex prudentia promanat, ut Episcopus non sit facilis ad credendum; nam hoc inter omnia vitia prudentiae contraria est unum, quod primo loco cavidum est, ut ait Divus Bernardus ad *Eugenium lib. de considerat. c. 13.* his verbis : *Est, ô Eugeni, unum vitium, cuius si te sentis immunem, inter omnes, quos novi, ex his qui Cathedras ascenderunt, sedebis, me judge, solitarius: hoc est, facilitas credulitatis; cuius callidissima vulpecula magnorum neminem compiri satis cavisse versutias, ex qua ipsis met pro nibilo multa nascuntur iræ.* Inde innocentium frequens addictio, inde præjudicia in absentes, &c. Joannes in *Extravag. Divinis, de pœnis,* ita ait : *Nos mala contra aliquem dicta nolumus prius credere, quam probare.*

10 Secundò ex eadem prudentia fluit, quod Episcopus in negotiis arduis non sit facilis ad determinandum, sed sumpto ad cogitandum spatio, diu multumque res expendere debet, omnia circumspicere, & considerare, juxta Sapientis dictum, *Prov. 4.* *Oculi tui recta videant, & palpebra tua præcedant gressus tuos: & Proverb. 9.* *Qui festinus est pedibus, offendit, & docet noster Apostolus ad Timoth. 1. c. 5.* *Nemini citò manum imponas, ne communices peccatis alienis.*

11 Tertiò ex eadem prudentia provenit, ut Episcopus negotia ardua sine aliorum consilio non decidat, juxta illud *Proverb. 22.* *Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui.* *Eccles. 32.* *Sine consilio nihil facias, & post factum non pœnitabis, & ibidem:* *Ante omnem alium consilium precedat te, & Tobias consulit filio suo, ut semper consilium à sapiente requirat, Tob. cap. 2.* *Qui agunt, dicit Sapiens Prov. 3. cum consilio, reguntur sapientia.* Et *Horat. lib. 3. carm. od. 4.*

Vis consilii expers mole ruit sua.

Et S. Bernardus, non abundes in sensu tuo, sed alieno magis acquiescas consilio, & iudicio. Qui de sua unius sententia omnia gerit, ait Livius, *superbum hunc judicabo magis, quam sapientem.* Et alibi : *Qui neque ipse consulere, neque alteri parere scit, extremi est ingenii.* Nemo adeò sapiens, qui aliorum consiliis non indigeat, nemo adeò magnus, qui ad infimorum etiam monita demittere se non debeat; incipit esse minimus, qui inferiorum consilia minimè querit, ut scitè Symmachus *lib. 4. epist. 7.* & monebat Leo Imper. c. 4. omnem actionem consilium antecitat, inconsulta enim rerum tractatio haud satis tuta est. Attende tamen à falsis Prophetis, id est consultoribus, quorum consilia, ut ait idem Bernardus, Deo non sunt odorifera: cautè igitur audienda sunt eorum hominum consilia, in quibus non constat vigore timorem Dei, aut qui affectibus carnis obnoxii sunt.

12 Quartò ex eadem prudentia enascitur, ut Episcopus in reconciliandis peccatoribus sit diligens, & cautus; nam Christus Dominus hoc tantum diligit, ac curat, ut dicat, *Joan. 21.* *Si diligis me, pasce oves Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.*

meas, hoc est in quo mihi summè placere potes, si eos qui me offendunt, mihi reconcilias; ob hoc enim ego sanguinem fudi. Quod igitur ardenter exercitum, quam erecto in Deum corde per varia loca discurrere, querendo, sitiendo, & procurando animarum salutem? Nam unicus finis, unicus scopus, unica consolatio, unicum refrigerium pastoralis officii est adducere animas ad cognitionem, & amorem Dei. Apost. ad *Philipp. 5.* vocabat conversos à se, gaudium meum, & corona mea. Hoc autem maximum laborum omnium levamen. Mens mea solida est, & in Christo fundata, dicebat Sancta Agatha. Quantum verò contorqueri debeat Episcopus, quando subditi peccant, nobis demonstrat Chrysost. *homil. 3. in Acta,* his verbis : *Quando aliquos vestrum peccare contingit, emoriar, nisi videor similis dolore exanimatis, nisi attonitus, ita ut etiam ipsum lumen oculorum meorum non sit mecum; nam que spes mihi, si vos non proficiatis.*

Quinto ex eadem prudentia manat, ut in calumniis malignantium sit patiens: non enim arbitretur Prælatus, quantacumque polleat sanctitate, posse se omnino evadere invidias, detractiones, & calumnias malignantium, sed contemnat se à talibus contemni, nec extimescat eorum scandalum, quia in tali casu Dominus dicit, *Matth. 16.* *Ceci sunt, & duces cæcorum.* Quid mirum si omnes contradicunt tibi? Nonne de Domino dicit Sanctus ille Simeon, *Lucæ 2.* *Ecce positus est hic in signum, cui contradicetur?* Et David, *Astiterunt Reges terra, &c.* Et Hierem. *Omnes contradicunt mihi: & Actuum ult. Deserita haec notum est nobis, quod ubique ei contradicetur.* Si igitur citra culpam tuam Apostolicos montes sectando contemneris, age gratias Deo, quemadmodum Sancti faciebant, & læto animo dic cum David *Psalm. 118.* *Adolescentulus sum ego, & contemptus, tamen justificationes tuas non sum oblitus.* Et *Psalm. 68.* *Domine propter te sustinui opprobrium, operuit confusio faciem meam, extraneus factus sum fratribus meis, &c.* Quare, *Quia zelus domus tua comedit me, & opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me;* id est, zelus acquirendi animas tibi me coegerit ad humilitatem Apostolicam sectandam: *Scio, Domine, quod non ex ore potentium, sapientium, ac pompatice incedentium, sed ex ore infantium, & lactentium, id est simplicium, & contemptorum Apostolorum voluisti sapientiam tuam, ac gloriam perfectè manifestari.* Qui in hac vita dicebat quidam Sanctus, ad linguas dolosas tenderit, & non potius intentioni suæ, & menti animum totus intenderit, nunquam Deo inservier, neque hominibus utilis erit. Nam + adversitates, & tribulationes perpeti debet Episcopus. Unde Bernard. ad *Eugen. lib. 2. cap. 5.* *Agnosce, inquit, hereditatem tuam Christi Crucis, in labibus multis.* D. Paul. ad *Corinth. 2. cap. 3.* *Omnem tribulationem passi sumus, foris pugna, intus timores.* Et ipse Christus Apostolis suis, quorum vices representant Episcopi, dixit : *Ecce ego mitto vos, sicut oves in medio luporum.* Hinc etiam Innocent. III. in *cap. qualiter & quando 2. de accusationibus*, dicit Prælatos non posse omnibus complacere, cum ex officio suo non solum arguere, sed etiam increpare, quin etiam interdum suspendere, non unquam verò ligare debeat; & ideo frequenter odium multorum incurrit, & infidias patientur, in quibus diffidendum non est, immo in labore, & æratura, in fame, & siti laborandum, impendentes sua, & seipso pro animabus, quamvis dura fronte sint, quia noster Apost. 1. ad *Corinth. 15.* non dixit, plus omnibus fructificavi, sed plus omnibus laboravi, &c. Et nihil tam durum, quod duriori non cedat. Unde Dominus ad Prophetam dicit *Ezech. 3.* *Dedi frontem tuam duriorē frontibus eorum.* Et Prælatus, qui partes suas explet cum Prophetā, *Mich. 6.* dicere poterit : *Popule meus quid tibi debui facere, & non feci?*

fecit? Eget, inquit Bernard. serm. 10. super Cant. pastor eruditione, sed multò magis unctione, que sola docet omnibus: eget vigore, & fervore; vigore quidem, ne cedat tribulationi, sed pro justitia persecutionem viviliter sustineat; fervore autem, ut nullis rapiatur voluptatibus, nullis illecebris enervetur, jam non sibi vivere studens, sed ei qui pro eo mortuus est. Cum infirmitibus insirmetur, uratur cum scandalizatis, fiat etiam (si oportet) Iudeis Iudaus, cum Job sit frater draconum, & socius struthionum: non timeat pro fratribus cum Moyse deteri de libro vita, & cum Paulo anathema esse à Christo.

- 15 Sexto, ex eadem prudentia fluit, ut Episcopus circa collationem beneficiorum, præcipue curatorum, & spiritualium officiorum debitam adhibeat sollicitudinem, & vigilantiam, cum eorum sit tantum dispensator, juxta illud nostri Apost. 1. ad Corinth. 4. Sic nos existimat homo, ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. Ideò præ oculis habere debet illud 1. ad Thimoth. 5. Testificor coram Deo, & Christo Iesu, & electis Angelis, ut hec custodias sine prejudicio (id est, sine præcipitatione judicii) nihil faciens in alteram partem declinando (idest, nihil agens præcipitanter) manus ciò nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Vacante igitur beneficio orandum est. Ostende, Domine, quem elegeris, &c. Act. 1. Tu Domine nosti, quod in hac distributione ego prorsus nolo attendere ad carnem, & sanguinem, sed eligere ministrum tibi fidelem, & Medicum utilis animabus tuo sanguine redemptis. Animadverte Pastor vigilantissime, quomodo Luca 6. pernoctavit Dominus in oratione, & manè elegit Apostolos. Elige, ut commendat Bernard. ad Eugenium lib. 3. viros probatos, non probandos; quia in curia potius deficiunt boni, quam meliorentur mali. Assume potius cunctantes, & renuentes, quam volentes, & currenes. Compelle illos intrare, qui preter Dominum timant nihil, non sperent nisi à Domino: in cunctis bene morati, qui sunt in consilio providi, in jubendo discreti, in disponendo industria, in agendo strenui, in loquendo modesti, in adversitate securi, in prosperitate devoti, in Zelo sobrii, in misericordia non remissi, in otio non otiosi, in convivio non effusi, in cura rei familiaris non anxii: qui quod verecundè excusant, obstinati non recusent: qui vulgus non spernant, sed doceant: divites non palpent, sed terreat: pauperes non gravent, sed foveant: qui orandi officium revereantur, & in omni re plus fidant orationi, quam sue industrie, vel labori: qui se amabiles præbeant, non verbo, sed opere: se reverendos exhibeant, sed acta, non fastu; qui humiles cum humilibus, duros dure arguant, malignantes coercent, reddant retributionem superbis: qui non de dote vidua, & patrimonio Crucifixi se, vel suos ditare festinent. + Vigilantia, & sollicitudo ab Episcopis non solum in distribuendis beneficiis, sed in omnibus ad suum munus pertinentibus magnopere requiritur, ut ex variis sacrarum litterarum locis clare dignoscimus. Nam in Actibus Apostolorum dicitur cap. 20. Attende vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Et paulò post: Propter quod vigilate, &c. Et Apost. noster 2. ad Timoth. 4. Tuveto vigilia, in omnibus labora, ministerium tuum imple. Et ad Rom. 12. postquam officia singulis Ecclesiæ gradibus convenientia enumeravit, Episcopo tribuit præ omnibus nominatim sollicitudinem, dicens: Qui præstis sollicitudine. Et ad Philipp. 2. ait, quod Timotheus sincera affectione sollicitus erat pro illis. Et ad Hebr. 3. Obedite præpositis vestris, ipsi enim per vigilant pro animabus vestris.

Advertendum denique duxi, etiam sæcularium negotiorum oportere Prælatos peritiam habere, cum subditis suis non solum spiritualia, sed etiam carnalia subsidia ministrare debeant, exemplo Christi qui tur-

bas sequentes non solum verbo docebat, sed etiam virtute sanabat, & corporalibus alimentis reficiebat. Ut autem Prælati hæc omnia plenè possint perficere, sæcularium negotiorum oportet eos habere solertiam, ut eorum cautelâ Ecclesiæ serventur indemnes, & cuique necessaria pro suo modo ministrentur. Unde Gregor. scribens Clero, & nobilibus Neapolitanis, lib. 8. epist. 40. relatus in c. Petrus, 29. dist. sic ait: Petrus Diaconus, quem à vobis electum afferitis, omnino (ut dicitur) simplex est & nobis; quia talis hoc tempore in regiminis debet arce constitui, qui non solum de salute animarum, verum etiam de extrinseca subjectorum utilitate, & cautela sciatis esse sollicitus, &c.

G L O S . V I I .

Ornatum.

S U M M A R I U M .

- 1 Gravitas debet esse in incessu Episcopi, ut scilicet raro, & moderato gressu incedit.
- 2 Honestas debet esse in habitu Episcopi, ut non sint vestes incise, aut diverso colore.
- 3 Munditia adhibenda est, non odiosa, nec exquisitam.
- 4 Vestitus non debet esse affectatus, sed naturalis, & simplex.
- 5 Religio non est in habitu, sed in corde.
- 6 Indumenta mollia animi mollitiam indicant.
- 7 Episcopi nec fulgidis, nec sordidis vestibus se ornare debent, sed inter utrumque medium quoddam est capiendum.
- 8 Comarum, aut vestium extra necessitatem curam gerere vel infelicum est, vel injustorum.
- 9 Episcopi supellex qualis esse debeat ostenditur.
- 10 Honor non cultu vestium, non equorum fastu, non amplis adificiis, sed gravitate morum, & actuū honestate cognoscitur.
- 11 In vestibus non est gloriandum, cum eas vermes & gignant, & perdant.
- 12 Prælatum declinare ad austritatem vite in mensa, vestibus, & numero servitorum, expedientius, & efficacius.
- 13 Pompa in fastu plus scandalizat homines seculi quam edificat.
- 14 Ecclesia auctoritas non consistit in fastu Prælati.
- 15 Honori reverentia debetur, non divitiis, & vestibus.
- 16 Moyses Israëlitici populi Princeps in vestitu, vestibusque quotidianis nihil fastus, sed simplicitatem, frugalitatemque privati hominis exercuit.
- 17 Ethnici Principes sine fastu vixerunt.
- 18 Sanctus Martinus faclis Episcopus eandem in vestitu vilitatem habebat, quæ apud se prius fuerat.
- 19 Sanctus Augustinus usus fuit frugali, & parca mensa.
- 20 Sanctus Basilius vixit, & cultu fuit abstinentissimus.
- 21 Sanctus Exuperius vestitu moderato usus fuit.
- 22 Temporum diversitas non mutat fortunas pauperum, aut mores hominum.
- 23 Concil. Trid. sess. 25. de reform. cap. 1.

Non solum Episcopus debet esse ornatus in interioribus, quæ consistant in virtutibus, & virtute sanctimonio; unde inquit Hieronym. ad Nepotianum: Vis scire quales Deus querat ornatus? habeo justitiam, temperantiam, prudentiam, fortitudinem: nihil enim hoc monili pretiosius, nihil hac gemmarum varietate distinctius; hæc enim ornamenta tibi sunt, & scuta. Sed etiam in exterioribus, quæ consistunt in quatuor, videlicet cibo, & potu, de quibus egimus alleg. 5. & in incessu, & habitu, de quibus agemus in præsenti,

- 1 præsenti. † In incessu debet esse gravitas, ut scilicet raro & moderato gressu incedat, ut sic gravitate itineris ostendat gravitatem mentis. † In habitu debet esse honestas, ut non sint vestes incisæ, ut joculatorum, aut diverso colore, vel non aptæ religioni clericali, aut fucatae, dummodo nec fulgidis, nec sordidis se vestibus ornet. Nam, ut ait Cicero lib. I. offic. † *Adhibenda est munditia non odiosa, neque exquisita nimis, tantumque fugiat agrestem, & inurbanam negligentiam.* Eadem ratio habenda est vestitus, in quo, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est: quæ mediocritas secundum S. Ambros. lib. I. offic. c. 19. in eo posita est, ut † vestitus non sit affectatus, sed naturalis, & simplex, neglectus magis, quam expetitus, ut honestati, vel necessitatibus nihil accedat nitoris. Homines igitur Ecclesiastici patrum æstimentur pudici, qui sibi probro sunt & ignominiae. Parem, ait S. Cyprian. lib. de habitu Virginum, *se integras in omnibus praestet, nec bonum corporis cultus infamerit.* Mundi pompis & deliciis jam tunc renunciavimus, cum meliore transgressu ad Deum venimus. Ornamentorum, ac vestium insignia, & lenocinia formarum non nisi profluitis & impudicis fœminis congruunt. Et nullarum serè pretiosor cultus, quam quarum pudor vallis est. Nitens cutis, ait S. Hier. epist. 47. c. 3. sordidum ostendit animum. Et S. Bernardus in apologia ad Guillelm. Abbatem: *Apostolus (ait) ita loquitur 1. ad Timoth. 9. habentes victimum & vestitum, his contenti sumus. Nobis autem est pro victimo satietas, nec vestitum appetimus, sed ornatum.* Queritur ad induendum non quod vilius, sed quod subtilius invenitur: non quod repellat frigus, sed quod superbire compellat: non denique, juxta regulam, quod vilius comparari potest, sed quod venustius, imo vanius ostentari. Quivis de seculo, quantumlibet honoratus, etiam si Rex, etiam si Imperator ille fuerit, non tamen nostra horrebit indumenta, si suo sibi modo preparata fuerint & aptata. Ceterum † in habitu, inquit, non est religio, sed in corde: bene ex cordis thesauro sacerdubio procedit quicquid foris appareat vitiosum. Vanum cor vanitatis notam ingerit corpori, & exterior superfluitas, interioris vanitatis indicium est. † *Mollia indumenta animi mollitiem indicant.* Non tanto curaretur corporis cultus, nisi prius neglecta fuisset mens inculia virtutibus. Quod verò non solum vanitatis, sed etiam superbie sit pretiosis indui vestibus, collegit S. Greg. tom. 4. in Evangel. dum ait: *Quod pro sola inani gloria vestimentum pretiosius queritur, res ipsa testatur; quia nemo vult ibi pretiosis vestibus indui, ubi ab aliis non possit videri.* Quo pertinet illud Socratis ad Xanthippem conjugem singulari se ueste induentem, ut ad pompam spectandam prodiret, dictum. Hanc, inquit, non spectandi causa, sed potius ut specteris, habes, sicut habet Elian. in lib. de varia hist.
- 7 Quare Episcopi nec fulgidis, nec sordidis vestibus se ornare debent, sed inter utrumque medium quoddam est capiendum, quod eleganter describit S. Hieronym. epist. 2. ad Nepot. cap. 11. *Vestes pullas æque devita ut candidas.* Ornatus & sordes pari modo fugienda sunt, quia alterum delicias, alterum gloriam redolet. Non absque amictu lineo incedere, sed pretium vestium linearum non habere laudabile est. Alioquin ridiculum, & plenum dedecoris est, referto marsupio, quod sudarium, orariumque non habeas, gloriari. Quod monet & Eustoch. epist. 22. cap. 12. *Vestis,* ait, *nec satis munda, nec sordida, & nulla diversitate notabilis: ne ad te obviam prætereuntium turba confusat, & digito monstreris.* Unde de S. Augustino Possidius Calamensis Antistes ita scribit in ejus vita, c. 22. *Vestis ejus, & calceamenta, & lectulalia ex moderato & competenti habitu erant, nec nitida nimium, nec abjecta plurimum: quia his plerunque vel jactare se insolenter homines solent, vel abjecere: ex utroque, non qua Jesu Christi, sed que sua sunt iidem quarentes.* At iste beatus, ut dixi, medium tenebat, neque in dexteram, neque in sinistram declinans.